
Jahrgang 2019
Mittwoch, 22. Mai 2019
Nummer 10

Kindertagesstätte „Friedrich Fröbel“

Wissen kann Leben retten
Am 08.05.2019 war es endlich so weit und die Vorschüler durf-
ten am Pflasterpass Erste-Hilfe-Kurs teilnehmen.
Notfallsanitäter Herr Seltmann hatte eine interessante Kulisse 
aufgebaut, und die Kinder lauschten gespannt der Geschichte 
vom kleinen Trödeligel, der sich im Wald am Bein verletzt hat 
und nun laut um Hilfe rufen muss.

Schnell kommen seine Freunde Dachs Harry und Luchsmäd-
chen Eva, um ihm zu helfen. Aufmerksam hörten die Kinder zu 
und lernten, wie man sich in so einem Notfall richtig verhält. 
Die Kinder wurden für Gefahren sensibilisiert und durften 
Wunden verarzten.
Herr Seltmann als speziell dafür geschulter Kursleiter begeis-
terte die Kinder für die kindergerechte Erste Hilfe.

In der nächsten Woche werden die Erste-Hilfe-Maßnahmen 
geübt und es darf ein Notruf am Übungstelefon abgesetzt 
werden.
Bei der Pflasterpass GmbH handelt es sich um eine gemein-
nützige Organisation, die sich der Unfallprävention, Förde-
rung und Durchführung von Erste-Hilfe-Kursen verschrieben 
hat. Die Kinder erhalten nach Teilnahme und Alter den Bron-
ze-, Silber- oder Goldpflasterpass.
Voller Eifer und Interesse waren die Kinder bei der Sache und 
lernten viele wichtige Sachen, und wir können richtig stolz 
sein auf unsere kleinen Helden.
Jedes Kind erhielt nach erfolgreicher Teilnahme den Pflaster-
pass.
Ganz sicher sind die Kinder nun gestärkt für Situationen, wo 
ihre Hilfe gebraucht wird.

Team Kita



Seite 2 Mittwoch, 22. Mai 2019 AMTSBLATT der Gemeinde Breitenbrunn/Erzgebirge

Amtliche Bekanntmachungen
Gemeinde Breitenbrunn
Erzgebirgskreis

Satzung zur Festlegung der 
Schulbezirke für die Grundschulen 

der Gemeinde Breitenbrunn
(Schulbezirkssatzung)

Auf Grund des § 4 der Sächsischen Gemeindeordnung in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 9. März 2018 (SächsGVBl. 
S.62) und in der jeweils gültigen Fassung in Verbindung mit 
§ 25 des Sächsischen Schulgesetzes in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 27. September 2018 (SächsGVBl. S. 648), 
das durch Artikel 14 des Gesetzes vom 14. Dezember 2018 
(SächsGVBl. S. 782) geändert worden ist und in der jeweils 
gültigen Fassung hat der Gemeinderat der Gemeinde Breiten-
brunn am 14. Mai 2019 mit der Beschlussnummer 04/52/19 
folgende Satzung beschlossen:

§ 1 Schulbezirke
Für die öffentlichen Grundschulen in der Trägerschaft der Ge-
meinde Breitenbrunn, der Grundschule Antonsthal und der 
Grundschule Rittersgrün bestehen für alle Neuaufnahmen, 
Umzüge sowie alle Zuzüge Einzelschulbezirke. Diese bilden 
die Grundlage für die jährliche Anmeldung der Schülerinnen 
und Schüler.

§ 2 Einschulungsjahr 2020/2021
Der Einzelschulbezirk für die Grundschule Antonsthal (Schul-
bezirk I) umfasst:
Am Güterbahnhof
Am Kammerstein
Am Sauberg
Am Weißwald
Alte Poststraße
Alt Rabenberg
Carolathal
Dorfberg
Erzstraße
Grüner Winkel
Hammerleithe
Hammerweg
Hauptstraße 1/2 bis 139/152 (Einmündung Talstraße bis unte-
rer Einmündung Kirchsteig)
Klughäuser Weg
Kupferweg
Morgenleithe
Mühlanger
Neue Rabenberger Straße
Neue Siedlung
Rabenberger Straße
Rabenberg
Schachtstraße
Silberweg
St. Christoph
Steinheidler Weg
Talstraße
Zinnweg
Zur Gärtnerei

sowie die kompletten Ortsteile Antonsthal, Antonshöhe, Erla-
brunn und Steinheidel.

Der Einzelschulbezirk für die Grundschule Rittersgrün (Schul-
bezirk II) umfasst:
Am Güntherteich
Alter Schulweg
Erlaer Straße (bis Ortsausgang Breitenbrunn)
Halbemeile
Halbemeiler Straße
Hauptstraße 141/154 bis 182 (ab unterer Einmündung Kirchsteig)
Kirchsteig
Siedlereck
sowie die kompletten Ortsteile Rittersgrün und Tellerhäuser.

§ 3 Einschulungsjahr 2019/2020
Der Einzelschulbezirk für die Grundschule Antonsthal (Schul-
bezirk I) umfasst:
Am Güterbahnhof
Am Kammerstein
Alt Rabenberg
Am Sauberg
Carolathal
Hammerweg
Hauptstraße 2 bis 35/68 (Einmündung Talstraße bis Einmün-
dung Rabenberger Straße)
Neue Rabenberger Straße
Neue Siedlung
Rabenberger Straße
Rabenberg
Schachtstraße 120 bis 170 (Kindergarten bis Einmündung Tal-
straße)
Sonnenleithe
Steinheidler Weg
Talstraße
sowie die kompletten Ortsteile Antonsthal, Antonshöhe, Erla-
brunn und Steinheidel.

Der Einzelschulbezirk für die Grundschule Rittersgrün (Schul-
bezirk II) umfasst:
Am Güntherteich
Am Weißwald
Alte Poststraße
Alter Schulweg
Dorfberg
Erlaer Straße (bis Ortsausgang Breitenbrunn)
Erzstraße
Grüner Winkel
Halbemeile
Halbemeiler Straße
Hammerleithe
Hauptstraße 37/70 bis 182 (ab Einmündung Rabenberger 
Straße)
Klughäuser Weg
Kirchsteig
Kupferweg
Morgenleithe
Mühlanger
Schachtstraße 1 bis 69 (Einmündung Hauptstraße bis Bauhof)
Siedlereck
Silberweg
St. Christoph
Zinnweg
Zur Gärtnerei
sowie die kompletten Ortsteile Rittersgrün und Tellerhäuser.



AMTSBLATT der Gemeinde Breitenbrunn/Erzgebirge Seite 3Mittwoch, 22. Mai 2019

§ 4 Einschulungsjahr 2018/2019
Der Einzelschulbezirk für die Grundschule Antonsthal (Schul-
bezirk I) umfasst:
die kompletten Ortsteile Antonshöhe, Antonsthal, Breiten-
brunn, Erlabrunn und Steinheidel.

Der Einzelschulbezirk für die Grundschule Rittersgrün (Schul-
bezirk II) umfasst:
die kompletten Ortsteile Rittersgrün und Tellerhäuser.

§ 5 Einschulungsjahr 2017/2018
Der Einzelschulbezirk für die Grundschule Antonsthal (Schul-
bezirk I) umfasst:
Am Güterbahnhof
Am Kammerstein
Alt Rabenberg
Am Sauberg
Carolathal
Dorfberg
Grüner Winkel
Hammerweg
Hauptstraße 2 bis 97/120 (Einmündung Talstraße bis Einmün-
dung Hammerleithe)
Hammerleithe
Mühlanger
Neue Rabenberger Straße
Neue Siedlung
Rabenberger Straße
Rabenberg
Schachtstraße
Silberweg
Sonnenleithe
Steinheidler Weg
Talstraße
Zur Gärtnerei
sowie die kompletten Ortsteile Antonsthal, Antonshöhe, 
Erlabrunn und Steinheidel.

Der Einzelschulbezirk für die Grundschule Rittersgrün (Schul-
bezirk II) umfasst:
Am Güntherteich
Am Weißwald
Alte Poststraße
Alter Schulweg
Erlaer Straße (bis Ortsausgang Breitenbrunn)
Erzstraße
Halbemeile
Halbemeiler Straße
Hauptstraße 99/122 bis 182 (ab Einmündung Hammerleithe)
Klughäuser Weg
Kirchsteig
Kupferweg
Morgenleithe
Siedlereck
St. Christoph
Zinnweg
sowie die kompletten Ortsteile Rittersgrün und Tellerhäuser.

§ 6 Einschulungsjahr 2016/2017
Der Einzelschulbezirk für die Grundschule Antonsthal (Schul-
bezirk I) umfasst:
Am Güterbahnhof
Am Kammerstein
Alt Rabenberg

Am Sauberg
Carolathal
Dorfberg
Grüner Winkel
Hammerweg
Hauptstraße 2 bis 97/120 (Einmündung Talstraße bis Einmün-
dung Hammerleithe)
Hammerleithe
Mühlanger
Neue Rabenberger Straße
Neue Siedlung
Rabenberger Straße
Rabenberg
Schachtstraße
Silberweg
Sonnenleithe
Steinheidler Weg
Talstraße
Zur Gärtnerei
sowie die kompletten Ortsteile Antonsthal, Erlabrunn und 
Steinheidel und Antonshöhe.

Der Einzelschulbezirk für die Grundschule Rittersgrün (Schul-
bezirk II) umfasst:
Am Güntherteich
Am Weißwald
Alte Poststraße
Alter Schulweg
Erlaer Straße (bis Ortsausgang Breitenbrunn)
Erzstraße
Halbemeile
Halbemeiler Straße
Hauptstraße 99/122 bis 182 (ab Einmündung Hammerleithe)
Klughäuser Weg
Kirchsteig
Kupferweg
Morgenleithe
Siedlereck
St. Christoph
Zinnweg
sowie die kompletten Ortsteile Rittersgrün und Tellerhäuser

§ 7 Einschulungsjahr 2015/2016
Der Einzelschulbezirk für die Grundschule Antonsthal (Schul-
bezirk I) umfasst:
Am Güterbahnhof
Am Kammerstein
Alt Rabenberg
Am Sauberg
Carolathal
Dorfberg
Grüner Winkel
Hammerweg
Hauptstraße 2 bis 97/120 (Einmündung Talstraße bis Einmün-
dung Hammerleithe)
Mühlanger
Neue Rabenberger Straße
Neue Siedlung
Rabenberger Straße
Rabenberg
Schachtstraße 120 bis 170 (Kindergarten bis Einmündung Tal-
straße)
Sonnenleithe
Steinheidler Weg
Talstraße



Seite 4 Mittwoch, 22. Mai 2019 AMTSBLATT der Gemeinde Breitenbrunn/Erzgebirge

Dies gilt nicht, wenn
1. die Ausfertigung der Satzung nicht oder fehlerhaft erfolgt ist,
2. die Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzungen, die 

Genehmigung oder die Bekanntmachung der Satzung ver-
letzt worden sind,

3. der Bürgermeister dem Beschluss nach § 52 Abs. 2 Sächs-
GemO wegen Gesetzwidrigkeit widersprochen hat,

4. vor Ablauf der in Satz 1 genannten Frist
a) die Rechtsaufsichtsbehörde den Beschluss beanstan-

det hat oder
b) die Verletzung der Verfahrens- oder Formvorschrif-die Verletzung der Verfahrens- oder Formvorschrif-die Verletzung der Verfahrens- oder Formvorschrif

ten gegenüber der Gemeinde unter Bezeichnung 
des Sachverhaltes, der die Verletzung begründen soll, 
schriftlich geltend gemacht worden ist.

Ist eine Verletzung nach Satz 2 Nr. 3 oder 4 geltend gemacht 
worden, so kann auch nach Ablauf der in Satz 1 genannten 
Frist jedermann diese Verletzung geltend machen.

Breitenbrunn, 15. Mai 2019

Fischer
Bürgermeister

Allgemeines

Deutsch-tschechisches Kunstprojekt 2019

In den sächsischen Osterferien trafen sich deutsche und tsche-
chische Kinder und Jugendliche im Hollandheim/Waschleithe 
zum Workshop des diesjährigen binationalen Kunstprojektes. 
Es war bereits das 19. Kunstprojekt des Deutschen Kinder-
schutzbundes Kreisverband Aue-Schwarzenberg e. V.
Während der vier Tage in Waschleithe arbeiteten die insge-
samt 18 Teilnehmerinnen und Teilnehmer im Alter von 11 bis 
16 Jahren kreativ an einem gemeinsamen Produkt. Nachdem 
in den vergangenen Jahren bereits ein Märchenbuch und 
ein Lege-Spiel entstanden waren, soll es in diesem Jahr ein 
deutsch-tschechisches Kochbuch werden.
Dafür hatten die Teilnehmerinnen und Teilnehmer einfache, lan-
destypische Rezepte mitgebracht. Daraus wurden die besten Re-
zepte ausgewählt, dann konnte es losgehen. In den folgenden Ta-
gen erarbeiteten die Kinder und Jugendlichen aus Breitenbrunn 
und Umgebung sowie aus Toužim/Tschechien gemeinsam Colla-
gen, Druckgrafiken und Schriften für ihr Kochbuch. Dabei hatten 
sie professionelle Unterstützung von den Designerinnen Cons-
tanze Riedel-Sturge und Jana Walter sowie von Roswitha Gottin-
ger und dem tschechischen Künstler Lukaš Lerch aus Ostrov.
Zwischen den künstlerischen Arbeitsphasen standen auch Frei-
zeitangebote auf dem Programm. Zum Beispiel ein gemeinsa-
mer Ausflug nach Breitenbrunn in unser Kinderkunstzentrum 
an der Goethe-Schule. Dort konnten die Kinder und Jugendli-
chen Teller bemalen. Außerdem hatte unser Vorstandsmitglied 
und Koch Tom Blume eine Blindverkostung mit lustigen Ge-
schmackstests vorbereitet. Am letzten Abend des Kunstprojekts 
gab es eine Abschlussparty mit Limbo und jeder Menge Spaß.
Zum Kunstprojekt gehören immer auch Präsentationen der 
Kunstwerke und des fertigen Produktes. In diesem Jahr wer-
den die Präsentationen im kommenden Herbst stattfinden. 
Genaue Termine werden rechtzeitig bekannt geben.

Zur Gärtnerei
sowie die kompletten Ortsteile Antonsthal, Antonshöhe, Erla-
brunn und Steinheidel.

Der Einzelschulbezirk für die Grundschule Rittersgrün (Schul-
bezirk II) umfasst:
Am Güntherteich
Am Weißwald
Alte Poststraße
Alter Schulweg
Erlaer Straße (bis Ortsausgang Breitenbrunn)
Erzstraße
Halbemeile
Halbemeiler Straße
Hammerleithe
Hauptstraße 99/122 bis 182 (ab Einmündung Hammerleithe)
Klughäuser Weg
Kirchsteig
Kupferweg
Morgenleithe
Schachtstraße 1 bis 69 (Einmündung Hauptstraße bis Bauhof)
Siedlereck
Silberweg
St. Christoph
Zinnweg
sowie die kompletten Ortsteile Rittersgrün und Tellerhäuser.

§ 8 Bestandsklassen
Die Schulbezirksregelung knüpft immer an das Einschulungsjahr 
des Schülers an. Bisher aufgenommene Schüler verbleiben in der 
bisherigen Grundschule, auch wenn sie einer anderen Klassen-
stufe zugeordnet werden. Umzüge innerhalb der Gemeinde Brei-
tenbrunn sind von dieser Regelung ausgeschlossen.

§ 9 Zuzüge, Umzüge und Neuaufnahmen
Bei Schülern, die in die Gemeinde Breitenbrunn zuziehen, inner-
halb dieser umziehen oder bei Neuaufnahmen ist das Einschu-
lungsjahr des Schülers zu ermitteln. Aus dem Einschulungsjahr 
des Schülers ergibt sich, welche Schulbezirksregelung nach § 2 
bis § 7 dieser Satzung gilt und welche der beiden Grundschulen 
der Schüler zu besuchen hat. Die Zuordnung des Schülers zur 
jeweiligen Klasse erfolgt durch den Schulleiter.

§ 10 Inkrafttreten
Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer öffentlichen Bekannt-
machung in Kraft.
Gleichzeitig tritt die Satzung zur Änderung der Schulbezir-
ke der Gemeinde Breitenbrunn (Schulbezirkssatzung) vom 
31. Januar 2018 außer Kraft.

Breitenbrunn, den 15. Mai 2019

Fischer
Bürgermeister
Gemeinde Breitenbrunn
Erzgebirgskreis

Bekanntmachungsanordnung

gemäß § 4 Absatz 4 der SächsGemO
Sollte diese Satzung unter Verletzung von Verfahrens- oder 
Formfehlern zustande gekommen sein, gilt sie ein Jahr nach 
ihrer Bekanntmachung als von Anfang an gültig zustande ge-
kommen.



AMTSBLATT der Gemeinde Breitenbrunn/Erzgebirge Seite 5Mittwoch, 22. Mai 2019

Tschechische Teilnehmerinnen bei der Blindverkostung

Druckgrafik im Außengelände des Hollandheims

Kulturangebot vom 22.05. bis 04.06.2019
23.05.2019
18:00 Uhr Frühlingsfest in der Grundschule Antonsthal

Grundschule Antonsthal
Frau Weitzel, Tel.: 03774 22371

25.05. - 26.05.2019
09:00 Uhr BikeTestivalTrailCenter, Sportpark Rabenberg

Sportpark Rabenberg e. V.
Herr Röber, Tel.: 037756 171907

30.05.2019
10:00 Uhr Himmelfahrtsparty im Schützenheim Rittersgrün

Schützenverein 1883 e. V. Rittersgrün
Herr Jost, Tel.: 0172 7973112

10:00 Uhr Gottesdienst im Gelände der Jagdschlossruine 
Breitenbrunn
Ev.-Luth. St.-Christophorus-Kirchgemeinde Brei-
tenbrunn
Pfarrer Vögler, Tel.: 037756 1405

10:00 Uhr Organisierter Wanderritt nach Depoltovice, 
Treffpunkt: Freibad Rittersgrün
Förderverein Rittersgrüner Fuchsjagd e. V.
Herr Meyer, Tel.: 0151 14329127

01.06.2019
10:00 Uhr Kindertag im Sächsischen Schmalspurbahnmuse-

um mit der Feldbahn am Sächsischen Schmalspur-
bahnmuseum Rittersgrün
Sächsisches Schmalspurbahnmuseum Rittersgrün 
e. V.
Herr Kramer, Tel.: 037757 7440

14:00 Uhr Kinderfest am Abenteuerspielplatz
Simone Lang, Ortsgruppe SPD
Simone Lang

Das Projekt wurde durch Euregio Egrensis gefördert mit Mit-
teln der europäischen Union.

Anja Gottinger
Deutscher Kinderschutzbund Kreisverband Aue-Schwarzenberg e. V.

Kennenlernspiele zu Beginn des Workshops

Ein Teilnehmer beim Gestalten einer Collage

Teilnehmerinnen beim Bemalen der Teller



Seite 6 Mittwoch, 22. Mai 2019 AMTSBLATT der Gemeinde Breitenbrunn/Erzgebirge

Erste Studienmesse. Dual ERZ am 14. Juni 
in Annaberg-Buchholz

Am Freitag, 14. Juni 2019, findet in Annaberg-Buchholz die 
erste Studienmesse.Dual ERZ statt. Diese Pilotveranstaltung 
wurde in Zusammenarbeit der Wirtschaftsförderung Erzgebir-
ge GmbH mit der Berufsakademie Sachsen initiiert und wird 
sowohl von der IHK Chemnitz, Regionalkammer Erzgebirge 
als auch von der Agentur für Arbeit Annaberg-Buchholz un-
terstützt. Die Studienmesse.Dual ERZ soll dazu dienen, Gym-
nasiasten und Abiturienten für einen dualen Karrierestart zu 
begeistern und Karrierechancen im Erzgebirge für Absolven-
ten der Berufsakademie Sachsen aufzuzeigen.
Der besondere Charakter der Studienmesse.Dual ERZ besteht 
darin, dass sich die Berufsakademie Sachsen mit ihren über 
40 Studiengängen gemeinsam mit ihren entsprechenden Pra-
xispartner-Unternehmen im Erzgebirge präsentieren. Gegliedert 
nach den drei Studienbereichen Wirtschaft, Technik sowie Sozial- 
und Gesundheitswesen stehen die Fach-Dozenten den Schülern 
ebenso für Gespräche zur Verfügung wie Unternehmensvertre-
ter und Studierende. Kultureller Höhepunkt der Studienmesse.
Dual ERZ wird die Lasershow „Karriere Dual“ sein, welche die 
Messe ab ca. 18 Uhr in eine Studenten-Schüler-Party überleitet.
Weitere Infos unter: www.wfe-erzgebirge.de/studienmesseDual

Kontakt:
Susan Schneider
Geschäftsbereich
Berufs- und Studienorientierung
Tel.: 03733 145117
E-Mail: s.schneider@wfe-erzgebirge.de
www.berufsorientierung-erzgebirge.de

Soziales Engagement, Berufsorientierung 
und Solidarität … alles in Einem.

Gibt’s nicht? Doch! Bei „genialsozial-Deine Arbeit gegen 
Armut“ - Sachsens größter Jugendsolidaritätsaktion.
Sächsische Schülerinnen und Schüler suchen ab sofort Ar-
beitsplätze für einen guten Zweck. Wenn auch Sie mithel-
fen möchten und in Ihrer Region einen Arbeitsplatz zur 
Verfügung stellen können, dann melden Sie sich unter Tel. 
0351 323719016 oder stellen Sie Ihren Ein-Tages-Job unter 
www.saechsische-jugendstiftung.de/jobprofile online bereit.

Worum geht es? Die Idee ist ganz einfach: Ein Tag, mehr als 34.000 
engagierte Jugendliche und weit über 200 soziale Projekte. Jedes 
Jahr am letzten Dienstag vor den Sommerferien tauschen säch-
sische Schülerinnen und Schüler die Schulbank gegen einen Ar-
beitsplatz. Am 2. Juli 2019, dem bereits 15. Aktionstag von „geni-
alsozial“, verrichten sie einfache Hilfstätigkeiten, die schon lange 
mal erledigt werden sollten und für die im Alltag oft die Zeit fehlt.
Das so erarbeitete Geld spenden die jungen Menschen für 
soziale Projekte weltweit und in Sachsen. Neben drei „global-
Projekten“ in Burkina Faso, Madagaskar und auf den Philip-
pinen kommen die finanziellen Mittel außerdem zahlreichen 
sächsischen Initiativen zu Gute.
„genialsozial“ ermutigt Jugendliche, sich aktiv an gesellschaft-
lichen Themen zu beteiligen und gibt ihnen die Möglichkeit, 
lokal und global Verantwortung zu übernehmen. Sie erhalten 
unkompliziert Einblick in verschiedene Berufsfelder und kön-
nen erste Kontakte zur lokalen Wirtschaft knüpfen. Eine gute 
Gelegenheit, Anreize für berufliche Perspektiven in der Hei-
matregion zu entdecken.

02.06.2019
14:00 Uhr Anton-Günther-Nachmittag am Wettinbrunnen

Chronistenstammtisch Rittersgrün e. V.
Herr Welter, Tel.: 0172 7923449

04.06.2019
15:00 Uhr Gesundheitsnachmittag im Vereinsraum in der 

Grundschule Rittersgrün
Seniorenverein Rittersgrün e. V.
Frau Brückner, Tel.: 037757 8056

Anmeldung aller Schulanfänger der 
Gemeinde Breitenbrunn für das 

Schuljahr 2020/2021
Am Dienstag, 27. August 2019, findet in der Zeit von 

14.00 Uhr bis 16.30 Uhr im Rathaus der Gemeinde, 
Haus 2, 2. Etage,

die Anmeldung der Schulanfänger für die Grundschulbezirke 
Antonsthal und Rittersgrün statt.
Bitte bringen Sie zur Anmeldung eine KopieKopie der Geburtsur-
kunde, ein Passbild Ihres Kindes sowie ggf. Entwicklungs-
berichte (verbleiben bei Ihnen) bzw. Urteile/Beschlüsse zur 
Sorgerechtsregelung (bei unverheirateten/geschiedenen/
getrennt lebenden Elternteilen) mit.
Sollten Sie am 27. August 2019 verhindert sein, vereinbaren Sie 
bitte einen Ausweichtermin mit der jeweiligen Schulleiterin.

C. Weitzel C. Jonas-Clasen
Schulleiterin Schulleiterin
GS Antonsthal GS Rittersgrün
Bergstr. 3 Karlsbader Str. 50
08359 Breitenbrunn/
OT Antonsthal

08359 Breitenbrunn/
OT Rittersgrün

Tel.: 03774 22371 Tel.: 037757 88138

Hinweis für Hundehalter
Aus gegebenem Anlass - insbesondere wegen mehrerer vor-
liegender Beschwerden von Einwohnern und Gästen - weisen 
wir erneut alle Hundehalter der Gemeinde sowie Gäste mit 
Hunden daraufhin, dass gemäß § 4 Abs. 1 der Polizeiverord-
nung der Gemeinde Breitenbrunn (PolVO) Tiere so zu halten 
sind, dass Menschen, Tiere oder Sachen nicht belästigt oder 
gefährdet werden. Dies schließt insbesondere mit ein, dass 
Hunde gemäß § 4 Abs. 3 PolVO nicht unangeleint im öffentli-
chen Verkehrsraum zu führen sind. Es ist durch geeignete Hal-
tung auf dem Grundstück (Einzäunung/Zwinger) dafür Sorge 
zu tragen, dass die Hunde nicht unangeleint in den öffentli-
chen Verkehrsraum gelangen können.
Weiter weisen wir nochmals darauf hin, dass gemäß § 5 Abs. 3 
der PolVO durch Tiere verursachte Verunreinigungen von den 
jeweiligen Tierführern unverzüglich zu beseitigen sind. Hierzu 
ist ein geeignetes Hilfsmittel für Aufnahme und Transport mit-
zuführen und auf Verlangen den hierzu befugten Kontrollkräf-zuführen und auf Verlangen den hierzu befugten Kontrollkräf-zuführen und auf Verlangen den hierzu befugten Kontrollkräf
ten der Ortspolizeibehörde vorzuweisen.
Bei Nichteinhaltung kann dies mit einem Bußgeld geahndet 
werden.

Ordnungsamt
Gemeindeverwaltung Breitenbrunn



AMTSBLATT der Gemeinde Breitenbrunn/Erzgebirge Seite 7Mittwoch, 22. Mai 2019

Alle besonderen Erlebnistags-Angebote werden in der Bro-
schürenheft „Bergbau Erlebnistage 2019 „ vorgestellt.
Diese ist kostenfrei beim Tourismusverband Erzgebirge e. V. 
unter Tel. 03733 1880088 oder im Internet erhältlich.
Weitere Informationen und alle teilnehmenden Einrichtungen 
der Bergbau-Erlebnistage finden Interessenten unter 
www.erzgebirge-tourismus.de/bergbauerlebnistage

Hintergrundinformationen:Hintergrundinformationen:
Alljährlich am ersten Sonntag im Juni wird der „Tag der Welt-
erbestätten“ in Deutschland begangen. Mit Veranstaltungen 
an vielen Welterbestätten wird das gemeinsame und interna-
tional bedeutsame kulturelle Erbe der Menschheit gewürdigt.
Auch die „Montanregion Erzgebirge/Krušnohoří“ bewirbt sich um 
den Titel „UNESCO-Welterbe“. Im Juli 2019 wird eine Entscheidung 
erwartet. Die Bergbau- Erlebnistage sollen bereits genutzt wer-
den, um die lebendige bergmännische Geschichte und Tradition 
der Montanregion für ein breites Publikum erlebbar zu machen.
Viele Einrichtungen und Angebote können ganzjährig be-
sucht werden, dennoch halten die Partner der Bergbau Erleb-
nistage auch besondere Highlights bereit!

800 Jahre Bergbau - 2 Länder - 1 Erbe.

www.montanregion-erzgebirge.de

Haus- und Straßensammlung 
vom 24. Mai bis 2. Juni 2019

SehnSUCHT nach Leben
Suchtbelastete Familien stärken

In Deutschland wächst jedes sechste Kind in einer suchtbe-
lasteten Familie auf, der überwiegende Teil von ihnen mit 
mindestens einem alkoholkranken oder drogenabhängigen 
Elternteil. In Sachsen sind ca. 130.000 bis 140.000 Kinder be-
troffen. Diese Kinder sind einer ungleich höheren Gefahr aus-
gesetzt, selbst einmal süchtig zu werden.
Die Haus- und Straßensammlung „SehnSUCHT nach Leben“ 
verleiht betroffenen Kindern eine Stimme. Sie macht auf-verleiht betroffenen Kindern eine Stimme. Sie macht auf-verleiht betroffenen Kindern eine Stimme. Sie macht auf
merksam auf ein Problem, das so viele Familien betrifft und 
das doch häufig im Verborgenen bleibt: Die Kinder leiden am 
meisten unter der Sucht. Hilflosigkeit, Überforderung, Angst 
und Scham bestimmen ihren Alltag.
Mit Ihrer Spende ermöglichen Sie Kindern aus suchtbelasteten 
Familien Angebote, die einen Weg aus der Hilflosigkeit zeigen. 
Das Tabuthema Sucht, das die Kinder meist schon mehrere Jahre 
begleitet, wird aufgebrochen. Die Kinder erlernen Strategien für 
ihren Alltag, der so oft mit Problemen und Sorgen belastet ist. Bei 
den Hilfeangeboten in diesem Bereich hat die Diakonie Sachsen 
mit ihren vielfältigen Einrichtungen und Beratungsstellen immer 
beide Seiten im Blick: Kinder und Eltern. Auch den betroffenen 
suchtkranken Eltern wird die Unterstützung angeboten, die sie 
benötigen, damit ein gutes Zusammenleben gelingt.
Helfen Sie mit Ihrer Spende, Kinder und ihre Eltern auf ihrem 
schwierigen Weg zu unterstützen und zu stärken!
www.diakonie-sachsen.de/strassensammlung

Suchtprobleme? Hier gibt es Hilfe!
Die Begegnungsgruppe Johanngeorgenstadt des Blauen 
Kreuzes i. D. für Alkoholgefährdete, Alkoholkranke und deren 
Angehörige trifft sich am

Freitag, dem 24.05.2019, 19.00 Uhr,
Schwefelwerkstraße 1,Schwefelwerkstraße 1,

08349 Johanngeorgenstadt.

„Es ist immer wieder beeindruckend, wie viele Menschen sich an 
der Aktion beteiligen. Tausende Jugendliche, Lehrkräfte, Eltern 
und natürlich ArbeitgeberInnen helfen mit für den „guten Zweck“. 
Die Zahl der teilnehmenden Schülerinnen und Schüler steigt je-
des Jahr weiter an und benötigt eine mitwachsende Zahl interes-
sierter Unternehmen, die sie in ihrem Engagement unterstützen 
wollen.“, so Jana Sehmisch, Programmleiterin von „genialsozial“.

HintergrundinformationHintergrundinformation
An „genialsozial - Deine Arbeit gegen Armut“ beteiligten sich 
2018 über 34.200 Schülerinnen und Schüler aus 282 sächsi-
schen Bildungseinrichtungen und erarbeiteten ca. 700.000 €.
Zur Auswahl der „global-Projekte“ treffen sich jedes Jahr im 
Januar etwa 100 Botschafterinnen und Botschafter der betei-
ligten Schulen, um selbst zu entscheiden, welche Projekte mit 
dem erarbeiteten Geld gefördert werden sollen. 30 % des Gel-
des fließen zurück an die Schule, um gegen soziale Not vor der 
eigenen Klassenzimmertür aktiv zu werden.
„genialsozial“ ist ein Programm der Sächsischen Jugendstif-„genialsozial“ ist ein Programm der Sächsischen Jugendstif-„genialsozial“ ist ein Programm der Sächsischen Jugendstif
tung mit inhaltlicher Unterstützung durch das Entwicklungs-
politische Netzwerk Sachsen e. V.; der Ostdeutsche Sparkas-
senverband und die Sparkasse Chemnitz sind Hauptsponsor. 
Ministerpräsident Michael Kretschmer ist Schirmherr der 
größten sächsischen Jugendsolidaritätsaktion. Weitere Infor-
mationen unter www.genialsozial.de.

Bergbau Erlebnistage 2019
Mit Sondervorführungen in Museen und 
Bergwerken, geführten Wanderungen so-
wie Mitmach-Aktionen laden die Bergbau 
Erlebnistage am 1. und 2. Juni 2019 ein, 
800 Jahre Bergbaugeschichte im Erzge-

birge zu entdecken. Von der Erzgewinnung bis zur Schmelze 
kann man in der Fundgrube Wolfgangmaßen Schneeberg
die Arbeitswelt der Bergleute hautnah erleben.
Welche Funde maßgeblich für die erfolgreiche Herstellung des 
berühmten Meißner Porzellans waren, erfahren Besucher in der 
„Weißen Erde Zeche Aue“, der ersten Kaolingrube Europas.
Im Schaubergwerk „Herkules-Frisch-Glück“ in Waschleithe
können auch die kleinsten Bergleute ab 4 Jahre beeindrucken-
de Marmorsäle und Seen unter Tage erkunden. Eine bergmän-
nische Serenade wird am Abend des 1. Juni an der Binge Geyer
erklingen. Mit einer Feier eröffnet am 2. Juni das Osterzge-
birgsmuseum Schloss Lauenstein zwei neue Dauerausstel-
lungen. Dazu finden Aktionen für die ganze Familie statt.
„Dobrý den“ - auch Ausflüge zu den tschechischen Nachbarn ste-
hen auf dem Programm, z.B. nach Jáchymov (St. Joachimstal), 
wo einst die Silbermünzen „Tolar“ geprägt wurden, sie gelten als 
Vorläufer des amerikanischen Dollars.
Im Besucherbergwerk Zinngrube Ehrenfriedersdorf wartet ein be-
sonderer Höhepunkt während der Erlebnistage auf: die Vorfüh-
rung der „Ehrenfriedersdorfer Radpumpe“. Um 1540 hier erfunden, 
prägte diese Technik bis ins 19. Jahrhundert den Bergbau weltweit.
Ausflüge in die umliegenden Bergstädte - wie Schwarzenberg, 
Annaberg- Buchholz oder Marienberg - sollte man nicht verpas-
sen, denn auch hier gibt es viel zu entdecken.
Das Altenberger Revier bietet u. a. Ausflügen zu themati-
schen Touren ein.
Diese und viele weitere Angebote laden zu einer Erlebnisreise 
durch die lebendige 800-jährige Kulturlandschaft des Erzgebirges 
ein. Die „Montanregion Erzgebirge/Krušnohoří“ ist auf dem 
Weg zum UNESCO- Welterbe. Eine Entscheidung zur Aufnahme 
in die UNESCO-Welterbeliste wird im Sommer 2019 erwartet.



Seite 8 Mittwoch, 22. Mai 2019 AMTSBLATT der Gemeinde Breitenbrunn/Erzgebirge

Sitztanz

- Angebot der AWO für Senioren -

Wo? Neue Siedlung 47, Breitenbrunn
Wann? Mittwoch, den 29.05.2019, 14.00 Uhr

Georg Laukner

Öffnungszeit der Diakonie-Suchtberatung
im Rathaus Johanngeorgenstadt:
dienstags, 09.00 - 11.00 Uhr
Tel.: 03773 888244

Gesprächskreis Selbsthilfe
im Rathaus Johanngeorgenstadt:
dienstags, 11.00 - 12.00 Uhr

Gespräche sind nach Vereinbarung auch außerhalb der Öff-Gespräche sind nach Vereinbarung auch außerhalb der Öff-Gespräche sind nach Vereinbarung auch außerhalb der Öff
nungszeiten möglich, Tel.: 03771 154140

Breitenbrunn

Allgemeines

Ortsfeuerwehr Breitenbrunn
Freitag, 24.05.2019
18.00 - 21.00 Uhr
Thema: Pumpen und Aggregate
Verantwortlich: Maschinisten

Vereinsnachrichten

Erfolgreicher Wettkampf der 
Leichtathleten der SG Breitenbrunn 

in Borna
Am 01.05.2019 fuhren einige Leichtathleten der SG Breiten-
brunn zur Schülergala der Leichtathleten nach Borna. Bei 
schönem Wetter und angenehmen Temperaturen fanden sich 
über 500 Sportler aus 28 Gemeinschaften von Sachsen, Sach-
sen-Anhalt und Thüringen zum sportlichen Wettstreit ein.
Unsere Sportler konnten sich dabei sehr gut in Szene setzen, 
obwohl die Konkurrenz in einigen Altersklassen sehr groß war. 
Sie waren mit großem Eifer bei der Sache, was gute Platzierun-
gen sowie viele persönliche Bestleistungen beweisen.
Bei den Jüngsten in der AK 7w erreichte Nele Seltmann ei-
nen hervorragenden 3. Platz im Dreikampf (Weitsprung, 
50-m-Lauf, Ball). Pepe Goldmann errang in der AK 10 m beim 
Ballwerfen den 2. Platz, einen 5. Platz im 800-m-Lauf, 5. Platz 
im Weitsprung und ein 7. Platz im 50-m-Endlauf vervollstän-
digten seine außerordentlich guten Leistungen. Auch Fenja 
Escher in der AK 12w erzielte sehr gute Ergebnisse, einen 2. 
Platz im Kugelstoßen, ein 7. Platz im 75-m-Endlauf, ein 8. Platz 
im Weitsprung bestätigen dies. Zudem kamen noch einige 
Sportler in ihren Altersklassen bei den verschiedenen Diszip-
linen in die Endkämpfe, Lea Seltmann 8. Platz 50-m-Endlauf, 
Emely Sonntag 5. Platz Ball, David Arnold 5. Platz Kugelsto-
ßen, 7. Platz Weitsprung, 7. Platz 75-m-Endlauf, Philipp Deter 
4. Platz Kugelstoßen. Unsere jüngeren Sportler Jona Stemm-
ler, Karlotta Hänel, Lena Escher, Nils Deter und Luuk Rübsam 
konnten in ihren Altersklassen mit guten Mittelfeldplätzen 

aufwarten, was bei ihren stark vertretenen Altersklassen (teil-
weise bis zu 40 Sportler) besonders hoch zu bewerten ist.

Die mitgereisten Leichtathleten der SG Breitenbrunn und ihre 
Trainer

Fazit dieses Wettkampfes ist, unsere Athleten haben die SG Brei-
tenbrunn sehr gut vertreten, alle hatten großen Spaß und auch 
die mitgereisten Eltern waren sehr angetan vom Wettkampf.

Jona, Lea, Lena, Karlotta, Luuk und Pepe bei einer der vielen 
Stationen im Irrgarten



AMTSBLATT der Gemeinde Breitenbrunn/Erzgebirge Seite 9Mittwoch, 22. Mai 2019

Hauskreis in Breitenbrunn
Montag, 27.05.2019, 19.00 Uhr, bei Thomas + Maritta Schnei-
der – für junge Erwachsene - Kontakt & Info bei Felix Thier-
bach, Tel.: 0177 553889

Landeskirchliche Gemeinschaft 
Breitenbrunn

Zur Gärtnerei 8

Freitag, 24.05.19
20.00 Uhr Posaunenchor (Pfarrsaal)
Sonntag, 26.05.19
18.00 Uhr Gottesdienst
Dienstag, 28.05.19
19.30 Uhr Bibelstunde
Donnerstag, 30.05.19 - Himmelfahrt
10.00 Uhr Allianz-Gottesdienst an der Schlossruine
Freitag, 31.05.19
20.00 Uhr Posaunenchor (n.V.)
Sonntag, 02.06.19
10.00 Uhr Bezirks-Gemeinschaftstag in der Franz-Mehring-

Sporthalle in Johanngeorgenstadt
Montag, 03.06.19
19.30 Uhr Gebetsstunde
Dienstag, 04.06.19
19.30 Uhr Bibelstunde

Evangelisch-methodistische Kirchgemeinde 
Breitenbrunn

Kapelle Breitenbrunn - Hauptstraße 143, 08359 Breitenbrunn
26.05.2019
09.00 Uhr Gottesdienst
29.05.2019
15.30 Uhr Frauenkreis

Jeden Sonntag parallel zum Gottesdienst ist Kindergottes-
dienst.

Im Anschluss an diesem Wettkampf hatten sich die Trainer 
noch eine Überraschung für die Kinder ausgedacht. Es ging 
nach Kohren-Sahlis zum Kaffeetrinken, und anschließend 
konnten sich unserer Sportler noch zwei Stunden im Irrgar-
ten austoben. Es war für alle ein schöner Abschluss des Wett-
kampftages.
Ein großes Dankeschön den mitgereisten Eltern für ihre Unter-
stützung an diesem Tag.

Trainer Axel und Karina Voigt
SG Breitenbrunn
Abt. Leichtathletik

Kirchliche Nachrichten

Evangelisch-Lutherische Christophorus-
Kirchgemeinde Breitenbrunn

Gottesdienst

Sonntag, 26.05.2019
10.00 Uhr Sakraments-Gottesdienst mit Taufgedächtnis 

1. Halbjahr und Kindergottesdienst
Sonntag, 30.05.2019
10.00 Uhr Gemeinsamer Allianzgottesdienst im Park an 

der Ruine und Kindergottesdienst

Veranstaltungen
Junge Gemeinde
dienstags 19.00 Uhr
BKK-Breitenbrunner Kinder-Kirche
donnerstags
Kl. 1 - 3 14.30 Uhr Kurrende

15.15 Uhr Christenlehre
Kl. 4 - 6 16.30 Uhr Christenlehre

17.30 Uhr Kurrende
Konfi-Treff 7. + 8. Klasse
Donnerstag, 23.05.2019, 17.30 Uhr
BKK-Kurende (1. bis 3. Klasse)
donnerstags 14.45 Uhr - Pfarrsaal Breitenbrunn
BKK-Kurende (4. bis 6. Klasse)
donnerstags 17.30 Uhr - Pfarrsaal Breitenbrunn
Gospelchor
Donnerstag, 23.05.2019, 19.00 Uhr Pfarrsaal Breitenbrunn
Vorkurrende
freitags 15.00 Uhr - Pfarrsaal Breitenbrunn
Musikteam Breitenbrunn
freitags 17.00 Uhr - Kantorat Breitenbrunn
Kirchenchor Breitenbrunn/Johann´stadt
freitags 18.30 Uhr - Pfarrsaal Breitenbrunn/Kirchgemeinde-
haus Johann´stadt
Posaunenchor
Breitenbrunn/Johann´stadt
freitags 20.00 Uhr - Pfarrsaal Breitenbrunn/Kirchgemeinde-
haus Johann´stadt

Die nächste Ausgabe erscheint am:

Mittwoch, dem 5. Juni 2019

Annahmeschluss für redaktionelle Beiträge:

Mittwoch, der 22. Mai 2019

Amtsblatt der Gemeinde Breitenbrunn
Das Amtsblatt der Gemeinde Breitenbrunn erscheint 14-täglich.
- Herausgeber: Gemeinde Breitenbrunn, Hauptstraße 120, 08359 Breitenbrunn
- Verlag und Druck: LINUS WITTICH Medien KG, 04916 Herzberg (Elster), An den Steinenden 10, 

Telefon: 03535 489-0
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen.

- Verantwortlich für den amtlichen und nichtamtlichen Teil:
Gemeinde Breitenbrunn, Telefon: 037756 1740

- Verantwortlich für den Anzeigenteil/Beilagen:  LINUS WITTICH Medien KG, 
04916 Herzberg (Elster), An den Steinenden 10
vertreten durch den Geschäftsführer ppa. Andreas Barschtipan, 
www.wittich.de/agb/herzberg

Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten unsere allgemeinen Geschäfts-
bedingungen und unsere zurzeit gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelieferte Zeitungen 
infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur Ersatz des Betrages für ein Einze-
lexemplar gefordert werden. Weitergehende Ansprüche, insbesondere auf Schadenersatz, 
sind ausdrücklich ausgeschlossen.IM

PR
ES

SU
M



Seite 10 Mittwoch, 22. Mai 2019 AMTSBLATT der Gemeinde Breitenbrunn/Erzgebirge

Osterfest in der 
Kindertagesstätte „Wichtelhaus“

Das Osterfest stand vor der Tür.
Eingeladen hatten wir alle Kinder der Kindertagesstätte „Wich-
telhaus“, Eltern, Großeltern und Mitglieder der Ortsgruppen 
VS Antonsthal/Antonshöhe am 16.04.2019 zum Osternestsu-
chen, zum Osterbasteln und zum Osterkuchen essen.

Viele Eltern halfen bei den Vor- und Nachbereitungen. Hier beim 
Osternester verstecken!

Die Kinder der Kindertagesstätte waren auf der Osterhasenspur 
und haben alles gefunden.

Für unseren Kuchenbasar gab es viele fleißige „Bäcker“. Reichlich 
war der Tisch gedeckt!

OT Antonsthal/Antonshöhe

Das schöne Wetter lockte viele ins Freie, wo der Kuchen gut 
schmeckte!

Vielen Kindern, Eltern und Gästen machte es Freude an der Bas-
telstraße ihre Künste, Geduld und Kreativität zu zeigen und sich 
auszuprobieren.

Vielen Kindern, Eltern und Gästen machte es Freude, an der 
Bastelstraße ihre Künste, Geduld und Kreativität zu zeigen und 
sich auszuprobieren.



AMTSBLATT der Gemeinde Breitenbrunn/Erzgebirge Seite 11Mittwoch, 22. Mai 2019

Für das leibliche Wohl sorgen der Kiosk und die Grillstation.
Über Ihren Besuch würden wir uns herzlich freuen.

Glück Auf

Ihr Heimatverein Silberwäsche e. V.
P. und U. Nerger

Kirchliche Nachrichten

Landeskirchliche Gemeinschaft Antonsthal
Samstag, 25.05.

Jugendmitarbeiter-Impulstag
Sonntag, 26.05.
09.00 Uhr Gemeinschaftsstunde mit Kinderstunde

im Anschluss Gebetskreis
Donnerstag, 30.05.
10.00 Uhr Gottesdienst zur Himmelfahrt Christi im Ge-

lände der Jagdschloßruine Breitenbrunn, bei 
schlechten Wetter in der Kirche

Sonntag, 02.06.
10.00 Uhr Gemeinschaftstag in der F.-Mehring-Sporthalle 

in Johanngeorgenstadt
Donnerstag, 06.06.
19.30 Uhr Allianzgebetskreis in der EMK

Evengelisch-methodistische Kirchgemeinde 
Antonsthal

Kapelle Antonsthal - Waldstraße 3, 08359 Breitenbrunn

26.05.2019
10.00 Uhr Gottesdienst zum Projekt „Kinder helfen Kindern“

Gestaltet von der KU Gruppe Klassen 2 – 5

Chöre
Gemischter Chor dienstags 19.30 Uhr
Posaunenchor mittwochs 19.15 Uhr
Männerchor mittwochs 20.15 Uhr

Jugendkreis freitags 19.00 Uhr in Schwarzenberg
Gebetskreis

Jeden Sonntag parallel zum Gottesdienst ist Kindergottes-
dienst.

Fleißig wurde auch an einem Programm der Kinder für unsere 
Gäste geübt, dass bei schönstem Sonnenschein im Freien ge-
zeigt werden konnte.

Den vielen fleißigen Helfern, die am Gelingen des Festes be-
teiligt waren, ein großes Dankeschön!

Frau Krautz
Kita „Wichtelhaus“ Antonsthal

Allgemeines

Deutscher Mühlentag

Am Pfingstmontag, 10.06.2019, zum Deutschen Mühlentag 
ist das Museum „Silberwäsche“ in Antonsthal von 9.00 bis 
17.00 Uhr geöffnet.

OT Erlabrunn/Steinheidel

Allgemeines

Das Bürgerbüro Erlabrunn hat wie folgt geöffnet
28.05.2019, 14.00 Uhr – 15.00 Uhr

Gemeindeverwaltung Breitenbrunn



Seite 12 Mittwoch, 22. Mai 2019 AMTSBLATT der Gemeinde Breitenbrunn/Erzgebirge

E annersch Orgenal war dr Elefant. Wenn daar mit’n Bittlich zamm 
kam, taten die zweea sich Mord un Brand a. Aber ne nächsten Tag 
ginge se zesamm of’n Hannel noch dr Schwarzenbarger Gegnd.
Aamol in dr Inflationszeit fuhrn beede noch Aue. In dr Stehbier-
hall am Bahhuf wollt dr Elefant schu eikehrn. Dr Bittlich aber war 
drgegn, waller als orndlicher Geschäftsma arscht seine Wäschelei-
ne verkaafen wollt. Es ka spöt warn, eher seine fuchzig Leine ver-
kaaft hot. Du bist aabn kaa richter Geschäftsma, saht dr Elefant. 
lech getrau mir die paar Dinger in ner Stund zu verkaafen.
Aar saht zun Bittlich, aar soll mol ne Viertelstund warten. Dr Bittlich 
wür sah, wie schnell aar die Leine luskriegn wür. Aar ging über de 
Stroß nüber in e Flaschnergeschäft un freeget die Fraa noch Wä-
scheleine. Se bracht gelei zweea hinten vür. Sei dos alle?, freeget dr 
Elefant. Die warn wuhl für ihrn Garten reichn, saht die Fraa ewing 
schnippisch. Wu denken sie dä hie, mir brauchn fürs Sportfast an 
Sunntig vierzig Stück zen Osperrn.
Die Fraa wur gesprächig. Se saht, bis zen Freitig hob iech suviel Lei-
ne, wie sie wolln. Lossen se mir när dos Geschäft zukomme. Se gob 
ne Elefant enn Inflationshunnerter. Daar is gelei wieder nüber in de 
Stehbierhall. Aar schicket nu ne Bittlich gelei nüber un die Fraa hot 
fer Frad dos ganze Bündel ogekaaft. In dr Stehbierhall hot’r mit’n 
Elefant noch enn tüchtign geschmattert.
Wu dr Bittlich e Viertelgahr spöter wieder noch Aue kam, hot ne die 
Flaschnerfraa drzöhlt, doß se domols of enn Olbern neigefalln wär.
Se hätt festgestellt, doß in dr ganzen Ümgegnd kaa Sportfast oge-
hal wur.
Dr Bittlich hot aber nischt gepfiffen, aar hatt sich schu Vorwürf ge-
macht, doß se sei alte Kundin neigelegt hatten. Se saht aber, doß 
die Leine trotzdam wie warme Sammeln waggange wärn, wall de 
Leit in daare Zeit ihr Gald wart beständig alegn wollten. Do hot 
sich aah dr Bittlich beruhigt un kaane Vorwürf gemacht. Sei Huck 
Wäschleine, die ’r mit hatt, hot ne die Fraa ogenumme. Se hatt’s aah 
mitkriegt, doß die meh wart warn, als dos lumpige Papiergald.
Wenn dr Bittlich dos Ding vun Auer Sportfast, wos garnet stattfand, 
in senn Kriegerverei drzeehlet, wu’r Huflieferant mit seine Leine 
war, habn ne die annern tüchtig aufgezugn, wie’r mit’n Elefant die 
gutglaibige Flaschnerfraa neigelegt hatt. Nuja, saht’r drauf, hätt 
iech meine Leine in daarner Zeit net verkaaft, könnt iech itze e rei-
cher Ma sei. Su aber hob iech in dr Inflationszeit meine Leine fer 
billig’s wartluses Gald vertampert.

Gotthard Lang

Mundartecke

Dr Bittlich
Wenn iech mit meine Leit in Bochholz bei de Grußeltern war, un mei 
Onkel aus Fruhnaa aah mit dorte war un die sich vo de Annebarger 
Orgenale unnerhalten habn, hob iech als Gung de Ohrn gespitzt.
Aamol sahten se, dr Ufentopp stieht auf, da habn se’s Thema ge-
wachseIt.
Was dos bedett, hob iech arscht speeter weißkriegt.
Aamol habn se sich übern Bittlich unnerhalten. Was daar va sich 
gab kaa mr garnet wiedergaabn.
Dr Vietz war aah su e Orgenal. Wu aar kunnt hot’r ne Bittlich aufge-
zugn, daß daar zegar mit ner Azeig druhet. Aar wullt mit’n richtign 
Name Meyer genannt warn. Wu dr Bittlich fuchzig Gahr wur, hot dr 
Vietz ins Wochenblatt gesetzt: Ne Sprott ward saIten fuchzig Gahr. 
Wu dos in dr Sängerhall dr Bittlich gelaasen hot, ging daar huch. Da 
hätt Annebarg zwanzig Friedensrichter hobn kenne.
Aar hatt gelei of’n Vietz getippt. Aber va da wag, sahten se bluß 
noch Sprott zen Bittlich.
Wu dr Bittlich üm drei Ecken drfahrn hot, daß dr Vietz sei Sau 
schwarz schlachten wollt, hot aar ne Annonce aufgaabn. Worscht-
fett un Brüh an Bedürftige ümesist an Dienstig Obnd üme sechse, 
Klaane Kirchgass 95. „S war nochn arschten Waltkrieg, wu’s noch 
nischt wetter ze assen gab. An dann Obnd standen su sachzig 
Weibsen mit Töpple ben Vietz vorn Bäckerloden. Den hätten se 
zammgewichst, wenn’r nischt rausgaabn hätt. Dr Vietz kunnt sichs 
denken, war dr Urheber war, aber aar mußt de Gusch halten, die 
Sau war ja net agemaldt.
Was annersch war, wenn dr Bittlich ne Gebhardt getroffen hot. Da 
bläcket aar schu va weitem, Blaatelmannel, wall dar’s Wochenblatt 
ausgetrogn hatt. Do wur dr Gebhardt bies un su hot dr Friedens-
richter mannichn Taler verdient. Dr Gebhardt is anner Wett drstickt.
Aar hatt mitn Bittlich üm ner Flasch Schnaps e Wett gemacht, enn 
grün Kloß üme ganzen ze verschlucken. Set te Wetten hot dr Bitt-
lich nimmeh gemacht.
Dr Bittlich hatt enn Wäscheleinehannel. Zr Kat hatt’r noch ne Bud 
mit Warschtle, Fischsammeln, aah Schnaps. Die zwee Geschäfter 
ginge gut. War kaa Wäschleine kaafen wollt, hot’r sehe ver ümesist 
agebuten, daß se sich drmit drhänge sollten. De meesten Leine 
hot’r in de Kneipen verkaaft. De Weibsen drhaam habn aah net 
gruß gespukt, wenn de Mannsen spöt ehaam kame, harn sich über 
ne Leine gefraht.

OT Rittersgrün/Tellerhäuser

Allgemeines

Projektwoche „Regenwald“
In der Woche vom 29.04. bis 03.05.2019 fand an unserer Grund-
schule das gemeinsame Schulprojekt „Regenwald“ statt.
Gleich am ersten Tag waren wir alle im Gondwana-Land. Die 
ganze Schule fuhr mit dem Bus nach Leipzig. Als wir dort ange-
kommen waren, sahen wir schon die große Halle. Im Vulkankra-
ter, das war ein Tunnel, der ins Gondwana-Land führte, sahen 
wir nachtaktive Tiere. Dort trafen wir Großen auch unsere Zoo-
lotsen. Sie führten uns durch die verschiedenen Teile der Halle, 

die den Regenwald in Südamerika, Afrika und Asien darstellen 
sollten. Wir gingen auch durch den Nutzpflanzengarten, wo 
Ananas, Kaffee, Mangos und andere Früchte wuchsen.
Einige von uns machten eine Bootsfahrt. Von da hatte man 
noch einen anderen Blick auf die Gehege im Gondwana-Land. 
Im Souvenir-Shop haben sich fast alle ein Andenken gekauft. 
Das war ein schöner Ausflug.

(Naemi und Nathalie Kl. 4)

Nach dem Ausflug haben wir uns dann mit dem Thema Re-
genwald beschäftigt. Alle gingen mit viel Elan daran. Wir durf-genwald beschäftigt. Alle gingen mit viel Elan daran. Wir durf-genwald beschäftigt. Alle gingen mit viel Elan daran. Wir durf
ten uns bei drei verschiedenen Themen eintragen. Insgesamt 
gab es vier Möglichkeiten. Wir konnten uns mit den Tieren des 



AMTSBLATT der Gemeinde Breitenbrunn/Erzgebirge Seite 13Mittwoch, 22. Mai 2019

Das Team der Grundschule Rittersgrün bedankt sich noch ein-
mal für die finanzielle Unterstützung des Fördervereins, ohne 
die der Ganztagsausflug nach Leipzig nicht möglich gewesen 
wäre.

Rittersgrüner Feldbahn startet 
in die Saison

Das Foto zeigt den Personenzug der Rittersgrüner Feldbahn, Bild-
autor Bernd Kramer.

Es ist für die Vereinsmitglieder eine große Freude, mit unseren 
Gästen wieder über die beliebte Feldbahn-Bergstrecke fah-
ren zu können. In mehr als drei Jahren Instandsetzungspause 
schien manches Problem für uns absehbar nicht lösbar zu sein. 
Das Team der Feldbahn unter Leitung von Egon Otto hat mit 
außerordentlich persönlichem Einsatz im zweiten Halbjahr 
2018 die Voraussetzungen dafür geschaffen, dass die Befahr-
barkeit wieder hergestellt werden konnte. Es wurden zusam-
mengerechnet 300 Meter Gleis und eine Weiche gebaut sowie 
zusätzlich ein Aussichtspersonenwagen instand gesetzt.
Wir haben uns Unterstützer für die Wiederinbetriebnahme ge-
sucht. Im Besonderen ist das das „Partnerschaftskomitee e. V.“ 
mit seinem Sitz in Breitenbrunn OT Rittersgrün und die Erz-
gebirgssparkasse, ohne deren finanziellem Engagement das 
Vorhaben zum Stillstand gekommen wäre. Weitere regionale 
Firmen, Handwerker und Einzelpersonen gaben aktiv Unter-
stützung, für die wir dankbar sind.
Am Sonnabend, dem 1. Juni 2019, um 10.30 Uhr, will das 
Team die Feldbahn unseren Gästen mit einer Eröffnungsfahrt 
wieder zur Verfügung stellen. Sie sind für diesen Termin herz-
lich eingeladen. Es wird kurz ein formales Dankeschön an die 
aktiven Freizeitschaffenden und die Förderer und Unterstüt-
zer ausgesprochen werden und dann startet der Eröffnungs-
zug. Die Feldbahn fährt dann den Kindertag über.
Wir würden uns über eine Wahrnehmung in der Öffentlichkeit 
sehr freuen und wünschen eine erfolgreiche Saison 2019.
Bernd Kramer, 1. Vorsitzender Egon Otto, 2. Vorsitzender

Regenwalds beschäftigen, die uns sehr gefallen haben, z. B. 
Ozelots oder Komodowarane. Dazu gab es eine Leseecke. Die 
Steckbriefe, die wir gemacht haben, haben genau auf die Klei-
nen und uns Großen gepasst. Auch das Thema Menschenaffen 
konnten wir erkunden. Wir guckten einen Film an, haben Ex-
perimente mit den Affen aus dem Zoo nachgestellt und eine 
Auffenfaust (das ist ein Schlüsselanhänger) gebastelt. Kunst 
konnten wir zu verschiedenen Pflanzen gestalten, nämlich 
der Würgefeige und dem Kakaobaum. Jeder konnte auch eine 
Regenwald-Collage machen. Da waren dann auch Orchide-
en dabei. Bestimmt war jeder gern beim letzten Angebot. Da 
waren verschiedene Palmölprodukte dran. Wir haben Nutella 
ohne Palmöl gemacht. Es sah ganz anders aus, als das echte 
Nutella. Wir haben Sojamilch oder Sonnenblumenöl genom-
men. Trotzdem hat es gut geschmeckt. Das war interessant.

(Fynn und Jayden, Kl. 4)

Im Gondwana-Land

Bei den Totenkopfäffchen



Seite 14 Mittwoch, 22. Mai 2019 AMTSBLATT der Gemeinde Breitenbrunn/Erzgebirge

freitags 15.30 Uhr Vorkurrende in Breitenbrunn 
(Pfarrhaus)
(außer in den Ferien)

donnerstags 17.00 Uhr Kurrende (außer in den Ferien)
Flötenkreis 20.00 Uhr zweimal im Monat
freitags 17.00 Uhr Musikteam (außer in den Ferien)

Kirchliche Veranstaltungen in Tellerhäuser

freitags
19.00 Uhr Bibelstunde
Sonntag, 26. Mai
14.00 Uhr Gottesdienst mit Hlg. Abendmahl
Sonntag, 2. Juni
9.30 Uhr Gemeinschaftsstunde

Landeskirchliche Gemeinschaft Rittersgrün
Mittwoch, 22. Mai
17.30 Uhr Kinderbibelkreis
19.30 Uhr Bibelstunde
Freitag, 24. Mai
20.30 Uhr EC+
Samstag, 25. Mai
19.00 Uhr EC-Jugendstunde
Sonntag, 26. Mai
09.45 Uhr Sonntagsschule
17.00 Uhr Gemeinschaftsstunde mit Kinderbetreuung
Montag, 27. Mai
19.30 Uhr Frauenstunde
Mittwoch, 29. Mai
17.30 Uhr Kinderbibelkreis
19.30 Uhr Gebetsstunde
Freitag, 31. Mai
20.30 Uhr EC+
Sonntag, 2. Juni
ab 10.00 Uhr Bezirksgemeinschaftstag in Johanngeorgenstadt

Evangelisch-methodistische Kirchgemeinde 
Rittersgrün

Es wird zu den Gottesdiensten in Breitenbrunn oder An-
tonsthal eingeladen.

Kirchliche Nachrichten

Ev.-luth. Kirchgemeinde Rittersgrün

Gottesdienste

Sonntag, 26. Mai
8.30 Uhr Predigt-Gottesdienst
Sonntag, 2. Juni
10.00 Uhr Sakraments-Gottesdienst mit Kindergottesdienst

wöchentliche Veranstaltungen

donnerstags 18.15 Uhr Kirchenchor
mittwochs 19.30 Uhr Posaunenchor

Anzeige

www.LW-flyerdruck.de

Selber online buchen oder einfach Anfragen:

Tel.: 03535 489-166 | E-Mail: kreativ@wittich-herzberg.de

Fotolia 48409297



AMTSBLATT der Gemeinde Breitenbrunn/Erzgebirge Seite 15Mittwoch, 22. Mai 2019Anzeigenteil



Seite 16 Mittwoch, 22. Mai 2019 AMTSBLATT der Gemeinde Breitenbrunn/ErzgebirgeAnzeigenteil

Servicewohnen 
Tel. 037756 10-202

Ambulante Pflege 
Tel. 037756 80977 

Tagespflege 
Tel. 037756 10-500

Pflegewohnheim  
»DA WOHN ICH« 
Tel. 037756 10-0 

               Seniorenzentrum Breitenbrunn                Seniorenzentrum Breitenbrunn 

Wie kann ich Ihnen helfen?

037600 5620-17
Mobil: 0151 23425046 | wolfgang.buttkus@wittich-herzberg.de

www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Ihr neuer Ansprechpartner im

Amtsblatt Breitenbrunn/Erzgeb.

Wolfgang Buttkus

www.localbook.de
Jetzt aktuell auf …

Veranstaltungen aus Ihrem Ort.


